



Byco Celebrates its Silver Jubilee:

25 Years of Service, Passion and Innovation

Karachi, 9 January 2020: Byco Petroleum Pakistan Limited is celebrating its Silver Jubilee today. Byco was founded on 9 January 1995, and has become Pakistan's largest oil refining company by installed capacity in the past quarter century. Byco has made untiring efforts to serve the nation and to achieve its mission of becoming Pakistan's premier Oil Company despite facing serious obstacles in its path.

Byco's CEO, Mr. Amir Abbassciy, remarked on Byco's Silver Jubilee: "On 9 January 1995, my father, Mr. Parvez Abbasi, and I founded this company with the vision to make Pakistan self-sufficient in energy production. Mr. Abbasi was a farsighted leader who instilled in Byco a consuming desire to dream. His dreams and vision continue to guide Byco and help us grow.

Byco launched its first refinery in 2004, with a refining capacity of 18,000 barrels per day. In 2007 we launched our first retail outlets in Sukkur and Rawalpindi. In 2012, Byco commissioned Pakistan's first and only Single Point Mooring, a dedicated deep sea floating port for petroleum shipments, a national strategic asset which has imported 11 million tons of crude oil to date. The SPM is a testament to the innovative spirit that my father instilled into Byco's DNA.

Today, Mash'Allah, Byco has 389 retail outlets across the country with about half of our products sold through our own marketing channel. Our road has never been easy: Byco has seen more serious challenges than any other refinery in the course of our existence. We continue to face serious challenges to our existing business model even today. But Alhamdulillah we have always met our challenges bravely, head-on, and persevered. With the Grace of Allah SWT, Byco has proved its mettle by facing its considerable obstacles successfully.

I have an unrelenting trust in Byco's potential to become a great strategic asset due to the capabilities of Byco's dedicated, hard working and loyal Team. Though we have realized many a dream and steadily taken steps towards our vision, our path to the future has only just begun. Leveraging our greatest asset, our employees, Byco intends to rise to greater heights in the future Insha'Allah, diversifying our revenue streams, expanding our refining capacity, and making our business model future-proof by investing in and upgrading our facilities and infrastructure."

About Byco: *Byco Petroleum Pakistan Limited (BPPL) is one of Pakistan's leading energy firms, engaged in the businesses of oil refining, petroleum marketing, and petroleum logistics. Byco's mission is to meet the nation's energy. The Company manufactures a wide range of petroleum products with a vision to achieve sustainable productivity and profitability while upholding high environmental, health and safety standards.*



PRESS RELEASE

Byco is Pakistan's largest oil refiner by design capacity, and is the nation's only firm having a dedicated Single Point Mooring (SPM). Byco's SPM is the only floating liquid port in the country, and the company employs a round-the-clock crew dedicated for the safety and security of the buoy and vessels in and around the SPM's anchorage area. The SPM is Pakistan's only terminal having a Tier 3 oil spill response membership.

Byco refines crude oil into various marketable components including Liquefied Petroleum Gas, Light Naphtha, Heavy Naphtha, High Octane Blending Component, Motor Gasoline, Kerosene, Jet Fuels, High Speed Diesel and Furnace Oil. Byco is proud to have the largest capacity crude oil storage tanks in the country. Byco's marketing network supports retail outlets in more than 80 cities all over Pakistan and is an emerging player in Pakistan's oil marketing sector. Byco's diverse and highly skilled workforce consists of approximately 900 dedicated employees across the firm's divisions.

For more information, please contact Byco's Communications at info@byco.com.pk, or call (021) 111-222-081 x. 305. Visit Byco's website at: www.byco.com.pk



بانیکو کی سلور جوہلی تقریبات خدمت، جذبہ اور جدت کے 25 سال

کراچی، 9 جنوری 2020

بانیکو پٹرولیم پاکستان لمیٹڈ آج اپنی سلور جوہلی منارہی ہے۔ بانیکو کا قیام 9 جنوری 1995 میں لایا گیا اور گزشتہ برسوں میں اپنی صلاحیتوں کی بدولت پاکستان کی سب سے بڑی آئل ریفائننگ کمپنی بن چکی ہے۔ بانیکو نے اپنی راہ میں حائل رکاوٹوں کے باوجود قوم کی خدمت اور پاکستان کی صفِ اول آئل کمپنی بننے کے اپنے مشن کے حصول کیلئے انتھک کوششیں کی ہیں۔

بانیکو کے سی ای او، عامر عباسی نے بانیکو کی سلور جوہلی پر اپنے خیالات کا اظہار کرتے ہوئے کہا کہ ’9 جنوری 1995 کو میرے والد پریز عباسی اور میں نے پاکستان کو توانائی کی پیداوار میں خود کفیل بنانے کے وژن کے ساتھ کمپنی کی بنیاد رکھی۔ پریز عباسی ایک دراندیش لیڈر تھے جنہوں نے بانیکو کے خواب کو ایک عملی جامہ پہنایا۔ ان کے خواب اور وژن بانیکو کی رہنمائی اور کمپنی کی ترقی کیلئے ہمیشہ مدد و معاون رہیں گے۔

بانیکو نے 2004 میں 18,000 بیرل یومیہ گنجائش کی حامل اپنی پہلی ریفائنری قائم کی۔ 2007 میں ہم نے سکھر اور راولپنڈی میں پہلے ریٹیل آؤٹ لیس کا آغاز کیا۔ 2012 میں بانیکو نے پاکستان کے پہلے اور واحد سنگل پوائنٹ مورنگ (ایس پی ایم) قائم کیا جو پٹرولیم شپ منٹ کیلئے گہرے سمندر میں فلوئیٹک بندرگاہ کے طور پر ایک قومی اسٹریٹیجک اثاثہ ہے جس نے اب تک 11 ملین ٹن خام تیل درآمد کیا ہے۔ ایس پی ایم جدت پسندی کا منہ بولتا ثبوت ہے جسے میرے والد نے بانیکو کا حصہ بنایا تھا۔

آج ماشاء اللہ، بانیکو کے ملک بھر میں 389 ریٹیل آؤٹ لیس ہیں جن میں ہماری آدھی مصنوعات ہمارے اپنے ہی مارکیٹنگ چینل کے ذریعے فروخت ہوتی ہیں۔ ہمارے راستے کبھی بھی آسان نہیں تھے۔ بانیکو نے اپنی بقا کے سفر میں جس طرح کے مشکل چیلنجز کا سامنا کیا ہے کسی اور ریفائنری نے ایسی صورت حال کا سامنا نہیں کیا ہوگا۔ ہمیں آج بھی چیلنجز کا سامنا ہے لیکن اللہ کا لاکھ لاکھ شکر ہے ہم نے ہمیشہ بہادری اور ثابت قدمی سے ان چیلنجز کا مقابلہ کیا ہے۔ اللہ تعالیٰ کے فضل و کرم سے بانیکو نے اپنی راہ میں حائل رکاوٹوں کو کامیابی کے ساتھ عبور کر کے اپنی صلاحیتوں کو ثابت کیا۔

مجھے بانیکو کی صلاحیت پر پورا پورا اعتماد ہے کہ وہ اپنے عزم، سخت محنت اور وفادار ٹیم کی قابلیت کی وجہ سے ایک عظیم اسٹریٹیجک اثاثہ بن سکتی ہے۔ اگرچہ ہم نے کمپنی کی ترقی کی بلند یوں پر لے جانے کیلئے اپنے چند خوابوں کی تکمیل کیلئے اپنے وژن کے تحت اقدامات اٹھائے ہیں، یوں سمجھ لیں کہ مستقبل کی طرف ہمارے سفر کا ابھی صرف آغاز ہوا ہے۔ بانیکو اپنے عظیم اثاثہ اپنے ملازمین کی صلاحیت اور قابلیت سے بھرپور فائدہ اٹھاتے ہوئے مستقبل میں ترقی کی عظیم بلند یوں تک پہنچنے کا ارادہ رکھتی ہے جس کے لئے ہماری آمدنی کے ذرائع کو متنوع اور تیل صاف کرنے کی صلاحیت کو بڑھانے کے علاوہ ہماری سہولیات اور انفراسٹرکچر میں سرمایہ کاری اور اسے اپ گریڈ کر کے اپنے بزنس ماڈل کو مستقبل میں اور زیادہ محفوظ بنائیں گے۔“



PRESS RELEASE

بانیکو کے متعلق

بانیکو پیٹرولیم پاکستان (بی پی پی ایل) پاکستان کی ابھرتی ہوئی توانائی کمپنی ہے، جو تیل صاف کرنے، پیٹرول مارکیٹنگ، کیمیکلز کی تیاری اور پیٹرول کی نقل و حرکت کے مختلف کاروباروں میں مصروف ہیں۔ کمپنی ملک میں توانائی کی ضرورت پوری کرنے کے اپنے مقصد کے لیے سرگرم عمل ہے۔ کمپنی پیٹرولیم مصنوعات کی وسیع رینج کی تیاری کے ساتھ ساتھ پیداوار بہت، منفعت کے حصول اور ماحول، صحت اور حفاظتی ضروریات کی تکمیل کے اعلیٰ معیارات قائم کرنے میں مصروف عمل ہیں۔

بانیکو صلاحیت کے حساب سے پاکستان کا سب سے بڑا آئل ریفائنر ہے۔ بانیکو ملک کی واحد کمپنی ہے جو سرشار سنگل پوائنٹ مورنگ (ایس پی ایم) کی حامل ہے۔ بانیکو کا ایس پی ایم ملک میں واحد تیرنا ہوا مائع بندرگاہ ہے اور کمپنی ایس پی ایم کے لنگر خانے کے اطراف اور آس پاس کے علاقے اور جہازوں کی حفاظت کے لئے پر عزم ہے جس کے لئے چوبیس گھنٹے عملہ متحرک رہتا ہے۔ ایس پی ایم پاکستان کا واحد ٹرمینل ہے جس میں ٹیر 3 آئل پیل رسپانس ممبر شپ کا حامل ہے۔

بانیکو خام تیل کو مختلف قابل فروخت اجزاء تبدیل کرتا ہے جن میں مائع پیٹرولیم گیس، ہائی میٹھا، بھاری میٹھا، ہائی آکٹین کے ملے جلے اجزاء، گاڑیوں کا پیٹرول، مٹی کے تیل، ہوائی جہاز کے ایندھن، ہائی اسپید ڈیزل اور فرنیس آئل شامل ہیں۔ ہم ملک میں سب سے زیادہ گنجائش کے حامل خام تیل کے ذخیرے کے ٹینکس رکھتے ہوئے فخر محسوس کرتے ہیں۔ ہمارا پیٹرولیم کی تقسیم کا نیٹ ورک، پیٹرولیم مصنوعات کی نقل و حرکت میں معاونت کرتا ہے اور معاشی دہچہ بندی بہتر بنانے کا موقع فراہم کرتا ہے۔ ہمارا مارکیٹنگ کا نیٹ ورک ملک بھر کے 80 سے زائد شہروں میں پرچون اسٹیشنوں کو معاونت فراہم کرتا ہے اور ہماری ملکی معیشت کے تیل کی مارکیٹنگ کے شعبے میں نمایاں مقام حاصل کر رہا ہے۔

ہماری متنوع اور اعلیٰ مہارت کی حامل افرادی قوت تقریباً 900 سرگرم ملازمین پر مشتمل ہے، جنہیں مختلف بانیکو کمپنیوں میں رکھا گیا ہے۔

مزید معلومات کیلئے info@byco.com.pk یا فون نمبر 021-111-222-081 x.305 پر رابطہ کریں۔